
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1127 / 2023

OGGETTO:  OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME

D.LGS. 81/08 PRESSO L'ISTITUTO CARLO PORTA - ERBA (CO) - ANNO 2020.

INTERVENTI  AFFERENTI  AL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E

RESILIENZA MISSIONE  M4  -  COMPONENTE  C1  -  INVESTIMENTO  3.3

"PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA

SCOLASTICA"  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT

GENERATION  -  EU.  CIG  9033621BDE.  CUP G37H21000380004.  IMPORTO

PROGETTO EURO 300.000,00. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO VERSO

IMPRESA LAZZARINI COSTRUZIONI EDILI SAS LAZZARINI PIETRO DI

LAZZARINI  LUCA  LUIGI  &  C.  PER  LAVORI  RIENTRANTI  NELLA

CATEGORIA OG2 PER UN IMPORTO DI EURO 62.560,00 (COMPRENSIVO

DI ONERI DI SICUREZZA AMMONTANTI A EURO 1.000,00).

 
Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 Piano di

messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 - Fascicolo   31/2020

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 187 del 17.12.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Opere di manutenzione per 
l'adeguamento alle norme D.LGS. 81/08 presso l'Istituto Carlo Porta - ERBA (CO) - Anno 2020”
dell’importo complessivo di Euro 300.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta
Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche

€   210.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza  €   20.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza €  230.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €   50.600,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). €   4.600,00
B. 3 Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale €   11.500,00
B. 4 Spese pubblicazione € 450,00
B. 5 Imprevisti e arrotondamenti €   2.850,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   70.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 300.000,00
-   l’importo di progetto di Euro  300.000,00  fa carico alla Missione 04  Programma 02  al
Codice del Piano dei Conti 2020109, al  cap. 23200/12 per Euro 191.276,38 e al cap. 23200/4



per Euro 108.723,62;

- con determina a contrarre n. 1409 del 22.12.2021 si è stabilito di dare corso alla procedura
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 699/2022, in data 04/07/2022, la Stazione Appaltante
Provinciale  ha provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 149712453 quale
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in
data 29/06/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a
F.LLI PAONESSA SRL con sede in C.so Unione Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I.
10537920018 -  con il  ribasso  offerto del  13,111% sull’importo posto a  base  di  gara di  €
210.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di € 182.466,90= (oltre IVA) a cui vanno
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di €
202.466,90=(oltre IVA);

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  861  del  3  agosto  2022  si  è  approvata  la
modifica del  quadro economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di
seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro  econo-
mico

Variazione
- 13,111%

Quadro economico as-
sestato

A1 Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

€ 210.000,00 - € 27.533,10  €  182.466,90

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 230.000,00  € 202.466,90

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  50.600,00 - € 6.057,28 € 44.542,72 

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  4.600,00 €   4.600,00

B3 Spese tecniche compreso Iva
e cassa previdenziale

€ 11.500,00 €  11.500,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 2.850,00 €  2.850,00

B6 Economie da ribasso + € 33.590,38 € 33.590,38

S B TOTALE SOMME A DISPOSI-
ZIONE

€ 70.000,00 € 97.533,10

S
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL
PROGETTO

 € 300.000,00 €   300.000,00

-  il relativo contratto veniva stipulato in data 15 novembre 2022 n. 38676 di rep.;

- con provvedimento dirigenziale n. 1009 del 27 luglio 2023 si è disposto di  liquidare, ai sensi
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa F.LLI PAONESSA SRL con sede
in C.so Unione Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 10537920018 -  la somma di Euro



60.740,07  (oltre IVA)  per complessivi Euro 74.102,89  (IVA inclusa)  relativa all’anticipazione
del 30% sul prezzo d’appalto, dando atto che  la spesa complessiva di Euro 74.102,89 (IVA
inclusa) rientra nell’importo di contratto e fa carico al cap. 23200/12 imp. 196/2023 sub. Imp.
121/2023;

Atteso che:

- con nota ns. prot. n. 26794 del 16 giugno 2023 l’impresa appaltatrice F.LLI PAONESSA SRL
con sede in C.so Unione Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 10537920018 - ha chiesto
autorizzazione al subappalto verso l’impresa Lazzarini Costruzioni Edili Sas Lazzarini Pietro di
Lazzarini  Luca Luigi  & C.   con sede in Robbiate (LC) via Papa Giovanni XXIII  n.5   - C.F
02090290137  -   per  lavori  rientranti  nella  categoria  OG2  lavori  di  allestimento  cantiere,
rifacimento della copertura, interventi sulla lattoneria e dei cornicioni, tinteggiatura, opere edili
e  murarie,  per   un  importo  di  Euro  62.560,00  (comprensivo  di  oneri  della  sicurezza
ammontanti a  Euro 1.000,00);

-  con  rescritto  in  data  26  giugno  2023  il  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Giuseppe
Bernasconi ha espresso parere favorevole all’autorizzazione del subappalto in argomento;

-  con  nota  ns.  prot.  n.  28617  del  27  giugno  2023  è  stata  richiesta  integrazione
documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa  subappaltatrice  di  regolarità  tecnica,  il
possesso dei requisiti di carattere generale alla data della richiesta del subappalto;

- con nota ns. n. prot. 26794 del 16 giugno 2023  e, da ultima, nota del 10 agosto 2023 prot.
n. 36020 è stata inoltrata la documentazione attestante i requisiti dell’impresa subappaltatrice
di  regolarità  tecnica,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  alla  data  della
richiesta del subappalto, ed in particolare:

� Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle
parti in data 13 giugno 2023 e successiva appendice sottoscritta in data 9 agosto 2023;

� Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in
data 16 giugno 2023;

� Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

� fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  di  cui  alla
Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 - presso la banca dati ANAC, n. 6879-
6674-7294-6659;

� Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle
cause  di  esclusione ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  relativi  alla  capacità  a
contrattare con le pubbliche amministrazioni sottoscritta in data 22 maggio 2023;

� Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura
di Como-Lecco;

� Comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari di cui
all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

� Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS)



e della Cassa Edile, sottoscritta in data 22 maggio 2023;

� Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta
in data 22 maggio 2023;

- non risultano a carico dell’impresa Lazzarini Costruzioni Edili Sas Lazzarini Pietro di Lazzarini
Luca  Luigi  &  C.   alla  data  del  21  agosto  2023,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,
annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e
Agricoltura di Como-Lecco alla data del 21 agosto 2023 risulta che ai sensi della normativa
vigente in materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto  il  DURC.  che  attesta  la  regolarità  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL  dell’impresa
subappaltatrice  fino alla data del 6 ottobre 2023;

Considerato che

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha
richiesto agli uffici competenti i certificati del Casellario Giudiziale;

- in data 27 giugno 2023 prot. n. 28483 è pervenuto allo scrivente Settore il Certificato del
casellario giudiziale  dal  quale non risultano provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla moralità
professionale;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Richiamati gli artt. 225 e 226 del D.Lgs 36/2023 in merito all’applicazione del D.Lgs 50/2016
sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione ai lavori “Opere di manutenzione per l'adeguamento alle norme D.LGS. 81/08 

presso l'Istituto Carlo Porta - ERBA (CO) - Anno 2020. Interventi afferenti al piano nazionale di
ripresa e resilienza missione m4 - Componente C1 - Investimento 3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” Finanziato dall'Unione Europea – Next 
Generation - EU. CIG 9033621BDE. CUP G37H21000380004.  Importo progetto Euro 
300.000,00”

1 di concedere all’impresa aggiudicataria  F.LLI PAONESSA SRL con sede in C.so Unione
Sovietica n. 115, 10134 TORINO (TO)– P.I. 10537920018 autorizzazione al subappalto
verso l’impresa Lazzarini Costruzioni Edili Sas Lazzarini Pietro di Lazzarini Luca Luigi &
C.  con sede in Robbiate (LC) via Papa Giovanni XXIII n.5   - C.F 02090290137 -  per



lavori  rientranti  nella categoria OG2 lavori  di  allestimento cantiere, rifacimento della
copertura,  interventi  sulla  lattoneria  e  dei  cornicioni,  tinteggiatura,  opere  edili  e
murarie,  per   un  importo  di  Euro  62.560,00  (comprensivo  di  oneri  della  sicurezza
ammontanti a  Euro 1.000,00);

2 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di  spesa a carico di
questa Amministrazione;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di
competenza.

Lì, 22/08/2023 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


